[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАЙДАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 10.08.2011 №  30
Об утверждении долгосрочной целевой программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2012 – 2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257 – ФЗ (ред. от 21.04.2011) «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
 статьи 22 Устава Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области Совет депутатов Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2012 – 2015 годы».

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области и на сайте Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области www.vyazma.ru.

Глава муниципального образования Кайдаковского сельского поселения

Вяземского района Смоленской области                                                     Е.Е. Тимохин
Утверждена

Решением Совета депутатов Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

от 10.08.2011  № 30
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ

ПРОГРАММА

«КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ, РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

 КАЙДАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012- 2015 ГОДЫ»
д. Кайдаково, Вяземский район, Смоленская область
2011 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ:

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2012- 2015 годы»

	Правовые основания для разработки  Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ (ред. от 21.04.2011) « Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	                                                                                                                  Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	 Администрация Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

	Исполнители Программы
	 Администрация Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области;

 Непосредственные исполнители работ по ремонту и содержанию дорожной сети определяются в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94 - ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

	Координатор программы
	 Глава Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

	Цели и  задачи
Программы
	Цели программы:

- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области;
- обеспечение безопасности дорожного движения на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
Задача Программы – капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

	Сроки       реализации
Программы
	2012-2015 годы

	Объемы  и источники
финансирования
Программы
	         Общий объем финансирования вышеуказанной Программы на 2012 – 2015 годы составляет 18486947 рубля, в том числе по годам:
· в 2012 году – 5131027 рублей, а именно:

     - капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов – 3060200 рубля, в том числе местный бюджет 64200 рубля, иные источники финансирования – 2996000 рубль;

     - ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в   границах населенных пунктов – 1937043 рублей, в том числе местный бюджет 30000 рублей, иные источники финансирования – 1907043 рублей;

     - содержание автомобильных дорог общего пользования местного                   значения в границах населенных пунктов --  163784 рублей, в том числе местный бюджет 163784 рублей.
· В 2013 году 5028956 рублей, а именно:

     - капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов – 3060200 рубля, в том числе местный бюджет 73600 рубля, иные источники финансирования – 2986600 рубль;

     - ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в   границах населенных пунктов – 1804972 рублей, в том числе местный бюджет 30000 рублей, иные источники финансирования – 1774972 рублей;

     - содержание автомобильных дорог общего пользования местного                   значения в границах населенных пунктов --  163784 рублей, в том числе местный бюджет 163784 рублей.
· В 2014 году - 4412624 рублей, а именно:

     - капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов – 3060200 рубля, в том числе местный бюджет 82800 рубля, иные источники финансирования – 2977400 рубль;

     - ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в   границах населенных пунктов – 1188640 рублей, в том числе местный бюджет 30000 рублей, иные источники финансирования – 1158640 рублей;

     - содержание автомобильных дорог общего пользования местного                   значения в границах населенных пунктов --  163784 рублей, в том числе местный бюджет 163784 рублей.

●   В 2015 году - 3884340 рублей, а именно:
     - капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов – 3060200 рубля, в том числе местный бюджет 93400 рубля, иные источники финансирования – 2966800 рубль;

     - ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в   границах населенных пунктов – 660356 рублей, в том числе местный бюджет 30000 рублей, иные источники финансирования – 630356 рублей;

     - содержание автомобильных дорог общего пользования местного                   значения в границах населенных пунктов --  163784 рублей, в том числе местный бюджет 163784 рублей.

1. Анализ причин возникновения проблемы

На территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области находится 21,8 км. автомобильных дорог общего пользования местного значения в  границах 20 населенных пунктов, к категории автодорог с асфальто - бетонным покрытием из общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения можно отнести 5,8 км. Основная часть дорог находится в неудовлетворительном состоянии. На протяжении многих лет происходил физический износ дорожного покрытия без затрат на его восстановление.
2. Обоснование соответствия решаемой проблемы приоритетам
социально – экономического развития Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относится  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.
       В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» автомобильными дорогами общего пользования местного значения поселения являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенных пунктов поселения. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения утверждается постановлением Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
3. Прогноз развития сложившейся ситуации
Качество автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов - важнейший фактор инвестиционной привлекательности территории сельского  Кайдаковского поселения. Наличие современной дорожной инфраструктуры - необходимое условие экономического и социального развития Кайдаковского сельского поселения.
Неудовлетворительная транспортная доступность и качество автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  являются причиной негативных социальных последствий.
4. Перечень программных мероприятий
Программа позволит обеспечить безопасное дорожное движение в 20 населенных пунктов  Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
Сроки выполнения и качество работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения контролируются Администрацией Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
Мероприятия  по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории  Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2010-2015 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования

(рублях)
	Источники финансирования
	Срок

(год)

	Местный

бюджет

( руб.)
	Иные источники

финансирования

( руб.)

	1.
	Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Кайдаковского сельского поселения на 2012 - 2015 гг.
	В разрезе

по населен.
пунктам

	Общий

годовой

объем по

населен.
пунктам
	Общий

годовой

объем по

населенным

пунктам
	Общий

годовой

объем по

населенным

пунктам

	А.
	Дер.Кайдаково- 2,2 км.

	3060200
	3060200
	64200
	2996000
	2012

	Б.
	Дер.Лосьмино - 1,0 км.

	1391000
	3060200

	73600

	2986600

	2013

	Дер. Митюшино - 1,2 км.
	1669200

	В.
	Дер. Бобово - 0,8 км.

	1112800
	3060200

	82800

	2977400

	2014

	Дер. Быково - 1,4 км..
	1947400

	Г

.
	Дер. Ястребы - 0,6 км..

	834600
	3060200

	93400

	2966800

	2015

	Дер. Юрино - 0,5 км..
	695500

	Дер.Дашковка - 0,8 км.
	1112800

	Ст.Лосьмино - 0,3 км.
	417300

	ИТОГО:

	12240800
	314000
	11926800

	2.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Кайдаковского сельского поселения на 2012 – 2015 гг.

	А.
	Дер. Кайдаково - 4,4 км.
.
	1937043

	1937043
	30000
	1907043
	2012

	Б.
	Дер.Лосьмино - 0,2 км.
	     88048
	1804972

	30000

	1774972
	2013

	Дер. Красный Холм - 0,9 км.
	    396213

	Дер. Слобода - 1 км.
	    440237

	Дер. Батищево - 2 км.
	    880474

	В.
	Дер. Быково - 0,1 км.
	44024
	   1188640
	       30000
	    1158640
	2014

	Дер. Выползово - 0,8 км.
	352190

	Дер. Стогово - 0,5 км.
	220118

	Дер. Восток - 1 км.
	440237

	Дер. Мишенка - 0,3 км.
	132071

	Г.
	Дер. Безымянное - 0,4 км.
	176095
	660356
	30000
	630356
	2015

	Дер . Татарки - 1,1 км.
	484261

	ИТОГО:

	5591011
	120000
	5471011

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Кайдаковского сельского поселения на 2012 – 2015 гг.

	3.
	Дер. Кайдаково - 6,2 км.

	46581
	     163784

(ежегодно)
	163784

(ежегодно)

	_______

	2012-

2015г

	Дер. Батищево - 2,0 км.

	     15026

	Дер. Красный Холм  - 0,9 км.

	6762

	Дер. Митюшино - 1,2 км.

	9016

	Дер. Лосьмино - 1,2 км.

	9016

	Дер. Слобода - 1,0 км..

	7513

	Дер. Бобово - 0,8 км.

	6011

	Дер. Быково - 1,5 км.

	11269

	Дер. Красное Трошино - 0,7 км.

	5259

	Дер. Выползово - 0,8 км.

	6011

	Дер. Стогово - 0,5 км.

	3756

	Дер. Восток - 1,0 км.

	7513

	Дер. Мишенка - 0,3 км.

	2254

	Дер. Безымянное - 0,4 км.

	3005

	Дер. Татарки - 1,1 км.

	8264

	Дер. Ястребы - 0,6 км.

	4508

	Дер. Юрино - 0,5 км.

	3756

	Дер. Дашковка - 0,8 км.

	6010

	Ст. Лосьмино - 0,3 км.

	2254

	ИТОГО ЗА 2012-2015 ГОДЫ:

	ВСЕГО ПО РАЗДЕЛАМ 1 - 3 ЗА 2012 – 2015 ГОДЫ

	655136
	655136
	_____

	18486947
	1089136
	17397811

Распределение денежных средств по срочному, аварийному ремонту и определение мест проведения капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов осуществляет Администрация сельского  Кайдаковского поселения Вяземского района Смоленской области и постоянная комиссия Совета депутатов Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области по экономическим вопросам, бюджету, финансовой и налоговой политике и вопросам муниципального имущества.
5. Цели и задача программы
Цели программы:

- приведение в нормативное состояние сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Кайдаковского сельского поселения, что оказывает существенное воздействие на улучшение  развитие инфраструктуры сельского поселения в целом;
- обеспечение безопасности дорожного движения.
Задача программы - проведение мероприятий по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктах на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
Реализация мероприятий программы позволит улучшить транспортно-эксплуатационное состояние существующих автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктах на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
6. Сроки реализации программы
.
Срок реализации программы 2012 - 2015 годы
7. Объемы и источники финансирования Программы.

         Общий объем финансирования вышеуказанной Программы на 2012 – 2015 годы составляет 18486947 рубля, в том числе по годам:
· в 2012 году – 5131027 рублей, а именно:
     - капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов – 3060200 рубля, в том числе местный бюджет 64200 рубля, иные источники финансирования – 2996000 рубль;
     - ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в   границах населенных пунктов – 1937043 рублей, в том числе местный                   бюджет 30000 рублей, иные источники финансирования – 1907043 рублей;
     - содержание автомобильных дорог общего пользования местного                   значения в границах населенных пунктов --  163784 рублей, в том числе местный бюджет 163784 рублей.
· В 2013 году - 5028956 рублей, а именно:

     - капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов – 3060200 рубля, в том числе местный бюджет  73600 рубля, иные источники финансирования – 2986600 рубль;
     - ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в   границах населенных пунктов – 1804972 рублей, в том числе местный                   бюджет 30000 рублей, иные источники финансирования – 1774972 рублей;
     - содержание автомобильных дорог общего пользования местного                   значения в границах населенных пунктов --  163784 рублей, в том числе местный бюджет 163784 рублей.

· В 2014 году - 4412624 рублей, а именно:

     - капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов – 3060200 рубля, в том числе местный бюджет 82800 рубля, иные источники финансирования – 2977400 рубль;
     - ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в   границах населенных пунктов – 1188640 рублей, в том числе местный                   бюджет 30000 рублей, иные источники финансирования – 1158640 рублей;
     - содержание автомобильных дорог общего пользования местного                   значения в границах населенных пунктов --  163784 рублей, в том числе местный бюджет 163784 рублей.

· В 2015 году - 3884340 рублей, а именно:

     - капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов – 3060200 рубля, в том числе местный бюджет 93400 рубля, иные источники финансирования – 2966800 рубль;
     - ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в   границах населенных пунктов – 660356 рублей, в том числе местный                   бюджет 30000 рублей, иные источники финансирования – 630356 рублей;
     - содержание автомобильных дорог общего пользования местного                   значения в границах населенных пунктов --  163784 рублей, в том числе местный бюджет 163784 рублей.
         Источник финансирования Программы - бюджет Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области. Из-за неустойчивого финансового положения Кайдаковского сельского поселения необходимо работать по привлечению иных источников финансирования, в том числе и финансовых средств областного бюджета.
8. Управление реализацией Программы и контроль

за ходом ее выполнения

       Администрация Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области организуют выполнение Программы.
Координатор – Глава Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет финансовое управление муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, Администрация и Совет депутатов Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
PAGE
3